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Введение

Очевидное всего непонятнее; и непонятность, непознаваемость – всего очевиднее.

– Б.П. Вышеславцев

Актуальность предлагаемого исследования обусловлена важностью

процессов, захвативших китайское общество после окончания «культурной

революции» и провозглашения политики «реформ и открытости», которые

представляют большой интерес для исследователей Китая во всем мире. Глубокая

трансформация не оставила в стороне ни одну сферу жизни, поставив перед Китаем

массу вопросов, на которые ему еще только предстоит найти ответы. Одним из них

является вопрос о месте национальных традиций в процессе модернизации. В

известной степени этот вопрос универсален. Где проходит демаркационная линия

между «модернизацией» и «вестернизацией»? В Китае встает и еще один вопрос:

готов ли марксизм к переоценке культурного наследия Китая, и какое место он может

ему предложить в процессе создания «нового» Китая? Обсуждая возможность

соединения китайского марксизма с традиционной китайской философией, Тан Ицзе

сделал такое замечание: «Марксизм проник в Китай во время Движения 4 мая в

1919г., и политически он соответствовал требованиям Китая того времени.... Но

марксизм не был интегрирован в китайскую философскую мысль. Наоборот,

марксизм воспринял негативное отношение к китайской традиционной философии»1.

Тан Ицзе убежден, что необходимо достичь синтеза между марксисткой и

традиционной китайской философией потому, что «только так традиционная

китайская философия может развиться в современную китайскую культуру, которая

сможет ассимилировать и западную, и марксистскую философию»2.

1 Tang Yijie. Confucianism, Buddhism, Daoism, Christianity and Chinese Culture / translated by Mingjun Hou.

Washington D.C., 1991. P. 175.
2 Ibid. P. 175
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На митинге в честь столетия со дня смерти К. Маркса в 1984 году Генеральный

секретарь ЦК КПК Ху Яобан в своей речи подчеркнул: «Ошибочная тенденция

отделять марксизм от достижений культуры человечества и противопоставлять их

друг другу должна быть преодолена. Мы должны достичь позиции уважения

научного знания и культуры» 3 . Отказ от политических убеждений времен

«культурной революции» позволил обратиться к культурному наследию Китая.

Поиски новой идентичности неизбежно привели Китай в сферу традиционного. Но

эта сфера оказалась настолько же «родной», насколько не понятной. Традиционная

культура «пала жертвой» идеологических манипуляций эпохи Мао Цзэдуна, когда

традиционное приравнивалось к реакционному, считалось пережитком феодального

прошлого Китая, которое не позволяет успешно модернизировать новый Китай.

Теперь же в традиционной культуре увидели ключ к поиску «национальной формы»

(миньцзу синши), т.е. национальной специфики, а «поиски «национальной

специфики» никогда не уходили далеко от поверхности на пути модернизации Китая

в период реформ»4.

Именно в это время наблюдается бурное развитие «традиционной» чайной

культуры. Книжные полки постепенно стали заполняться различными книгами и

периодическими изданиями, посвященными различным аспектам китайской чайной

культуры. Начали проводиться различные специальные мероприятия, фестивали,

выставки и т.д., которые были призваны привлечь внимание жителей Китая к

наследию чайной культуры. Чайная культура, в этом смысле, стала одной из

сверкающих «витрин» новой парадигмы культурного строительства. Представляется

неверным видеть в ней лишь плод успешно проведенных маркетинговых

мероприятий. Чайная культура убедительно показывает, что ценности, присущие

традиционной культуре, не теряют своей актуальности в современном мире, и здесь

культура в полной мере реализует свою адаптивную функцию. Тогда встает

3 Confucianism, Buddhism, Daoism... P. 5.
4 Feng Chongyi. From barrooms to teahouses. Commercial nightlife in Hainan since 1988 // Locating China. Space,

place, and popular culture / ed. Jing Wang. New York, 2007. P. 138.
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уместный вопрос, что же такое чайная культура? Ведь учитывая то важное место,

которое чай занимает в повседневной жизни китайцев, в символической картине

мира китайского культурного полиморфизма, в системе эстетических представлений

и т.д., разве можно претендовать на понимание общих механизмов

функционирования китайской культуры традиционной и современной без изучения

чайной культуры.

Важной чертой чайной культуры является имплицитное присутствие в ней

этнических маркеров, которые извлекаются из нее в различных комбинациях в

каждой конкретной ситуации. А это значит, что на материале современной чайной

культуры Китая исследователь имеет возможность оценить, какие элементы

традиционной культуры, которые воспроизводятся сегодня, сами китайцы считают

этнодифференцирующими. Другими словами, как по мнению самих китайцев – и

ритуальных специалистов, и простых любителей чая, должна выглядеть именно

китайская чайная церемония в отличие, например, от японской, корейской, русской и

т.д. А это есть процесс поиска национальной идентичности, изучение которого

является актуальной задачей современной этнологии.

Изучение китайской чайной культуры тем более является актуальным сегодня,

когда из частного явления китайской культуры чай становится явлением массовой

общемировой культуры. Во многих странах мира, в том числе и в России,

открываются чайные домики в китайском стиле, китайские и зарубежные телеканалы

снимают документальные фильмы о чае и культуре его употребления в Китае,

создаются различные общества любителей чая, школы чайной церемонии и т.д.

Функционируют даже различные локальные и международные квазирелигиозные

организации, в проповеди и практике которых активно используется чай.

Немаловажным представляется и тот печальный факт, что по неопределенным

причинам российское научное сообщество упорно отказывается от систематического

изучения чайной культуры Китая как самобытного этнокультурного явления.

Совершенно очевидно, что эта лакуна в изучении культуры Китая нуждается в
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заполнении серьезными исследованиями.

Наконец, изучение чайной культуры представляет интерес для научного

сообщества еще и потому, что она является прекрасным примером положительного

воздействия ретроспективной избыточности культуры, т.е. избыточности,

создаваемой «сохранением этнической культуры»5, на социальную и экономическую

модернизацию общества. В этом выражается традиционная для Китая модель

существования государства. Это представляет большой научный и практический

интерес и для России, ведь история нашей страны знает много случаев откровенной

борьбы с культурным наследием, часто приобретавшей радикальный характер под

влиянием новых идей и веяний.

Степень изученности проблемы.

Чтобы рассмотреть становление китайской чайной культуры как результат

межэтнических взаимодействий, в данной диссертационной работе использован

широкий круг научной литературы как отечественных, так и зарубежных (в

основном китайских, европейских и американских) авторов. К настоящему моменту

мировым научным этнологическим и китаеведческим сообществом была проделана

колоссальная по объему и содержанию работа в области накопления и анализа

фактического материала самого широкого спектра. Несомненно, каждое

исследование, посвященное общим и различным частным вопросам, вносит свой

неоценимый вклад в изучение этногенеза, археологии, истории, культуры Китая.

Исследования по рассматриваемой в диссертации проблематике можно разделить по

лингвистическому принципу на три группы (на русском, английском и китайском

языках), в каждой из которых выделяется исследования в области этногенеза

китайцев, исследования различных аспектов культуры Китая, в том числе, ритуала

в Китае, исследования в области китайской чайной культуры.

К первой группе относятся исследования отечественных китаеведов. Как среди

5 Арутюнов С.А. Адаптивное значение культурного полиморфизма // Этнографическое обозрение. 1993. № 4.

С. 49.
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зарубежных, так и среди отечественных исследователей проблемы генезиса

китайской цивилизации существует два основных теоретических подхода: согласно

одному из них, который долгое время господствовал среди исследователей, ее

происхождение локализуется за пределами Китая, откуда она переносится на

территорию Среднекитайской равнины. Согласно другому подходу, древнекитайская

цивилизация является автохтонной, которая, тем не менее, развивалась в условиях

тесных межэтнических контактов. Среди отечественных китаистов, на позиции

примата миграций и культурной диффузии в эволюции китайской культуры стоит

Л.С. Васильев, который посвятил данной проблематике отдельное исследование6, где

сделал значительный акцент на описании многочисленных заимствований. Так, в

частности, он прямо связывает появление культуры крашеной керамики Яншао с

наложением «принципиальных достижениий неолитической революции в Западной

Азии» на «местную мезолитическую основу культуры сапиентных монголоидов где–

то в контактной зоне» 7 . Также миграциями либо культурной диффузией Л.С.

Васильев объясняет и другие важнейшие этапы формирования древнекитайского

этноса, вплоть до генезиса иньской цивилизации. И хотя автор отмечает, что не

является сторонником теории заимствованной цивилизации, которая утверждает, что

китайская цивилизация была принесена извне, однако, все же, считает, что именно

миграции и культурная диффузия определяли облик китайской цивилизации вплоть

до того времени, когда «уже сложившись, приняв свой специфический облик,

китайская цивилизация … превратилась в ту устойчивую саморегулирующуюся

систему, в рамках которой значимость внутренних закономерностей эволюции уже

явственно превышала роль внешних контактов и культурных заимствований»8.

На принципиально иных позициях стоят другие авторитетные отечественные

ученые. Большой вклад в изучение этнической антропологии Китая внес Н.Н.

6 Васильев Л.С. Проблемы генезиса китайской цивилизации: формирование основ материальной культуры и

этноса. М., 1976.
7 Там же. С. 323.
8 Там же. С. 326.
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Чебоксаров9. Серия книг, посвященная этногенезу и этнической истории китайцев,

написанная совместно с М.В. Крюковым и другими авторами10, явилась первым в

отечественной литературе комплексным трудом, который прослеживает

формирование и динамику развития китайского этноса, вписанного в этническую

карту региона. Непреходящая ценность этих работ обусловлена детальной

проработкой проблематики, использованием широчайшего круга источников и

аналитической литературы. Можно без преувеличения сказать, что эта серия трудов

является образцовой и канонической для исследователей этнической истории

китайцев.

В работе, посвященной проблеме этногенеза китайцев 11 , авторы стоят на

позиции, согласно которой «формированию древнекитайской этнической общности

предшествовали сложные и длительные процессы антропо–, расо– и глоттогенеза»12.

Авторы приходят к заключению, что «древнекитайский этнос должен считаться

автохтонным по крайней мере в бассейне Хуанхэ» 13 , что, однако, не исключает

«расового полиморфизма восточноазиатских популяций на всех этапах их

развития»14, что опровергает концепции «пришлого происхождения китайцев и их

культуры»15.

Справедливости ради стоить заметить, что М.В. Крюков в указанной выше

работе приводит конкретные факты недобросовестной интерпретации Л.С.

Васильевым археологических материалов с целью подтверждения, в частности,

своей гипотезы «протояншаоско–мацзяяоской культуры»16.

Стоит также отметить интересные мысли относительно этногенеза китайцев в

9 Чебоксаров Н.Н. Этническая антропология Китая (расовая морфология современного населения). М., 1982.
10 Крюков М.В., Софронов М.А., Чебоксаров Н.Н. Древние китайцы: проблемы этногенеза. М., 1978; Древние

китайцы в эпоху централизованных империй / М.В. Крюков [и др.]. М., 1983; книги из этой серии, написанные без

участия Н.Н. Чебоксарова: Крюков М.В., Малявин В.В., Софронов М.В. Китайский этнос на пороге средних веков. М.,

1979; Крюков М.В., Малявин В.В., Софронов М.В. Китайский этнос в средние века (VII–XII вв.). М., 1984.
11 Крюков М.В., Софронов М.А., Чебоксаров Н.Н. Древние китайцы: проблемы этногенеза. М., 1978.
12 Там же. С. 283.
13 Там же. С. 295.
14 Там же.
15 Там же. С. 294.
16 Там же. С. 105–107.
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период раннего средневековья, выраженные Л.Н. Гумилевым17, а также работы С.А.

Комиссарова 18 , которые проливают свет на различные аспекты древней истории

китайцев и их соседей.

К проблематике китайского ритуала обращались многие отечественные

китаеведы, такие как Л.С. Васильев19, который, в том числе, изучал категорию Ли в

трактате «Ли цзи» («Записи о правилах благопристойного поведения»); Е.А.

Торчинов20, который рассматривал ритуал в системе религиозного даосизма; В.В.

Малявин 21 , предложивший оригинальный взгляд на природу ритуала в древнем

Китае; И.Б. Кейдун 22 , которая исследовала текст «Ли цзи» («Записи о правилах

благопристойного поведения») и выполнила перевод на русский язык отдельных

глав. Однако отдельно стоит отметить работы В.М. Крюкова. Не будет

преувеличением назвать его крупнейшим отечественным специалистом по

ритуальным отношениям древнего Китая. В своих многочисленных работах В.М.

Крюков рассматривал различные аспекты древнекитайского ритуала 23 . Одним из

важнейших достижений ученого является выявление системы наследственных

рангов как органической основы древнекитайского общества, в которых

коммуникация осуществлялась через дарообмен («тотальные предоставления»).

Работы В.М. Крюкова также представляют ценность ввиду большого количества

фактического материала, который автор ввел в научный оборот и подверг детальному

17 Гумилев Л.Н. Хунны в Китае: три века войны Китая со степными народами. М., 1974.
18 Комиссаров С.А. О значении «аллеи духов» в ритуальной практике Китая и сопредельных территорий в

эпоху древности и средневековье / С.А. Комиссаров, М.А. Кудинова, А.И. Соловьев // Вестник НГУ. 2012. Т.11. Вып.

10: Востоковедение. С. 29–40.
19 Васильев Л.С. Культуры, религии, традиции в Китае. М., 1970; Он же. Этика и ритуал в трактате «Ли цзи» //

Этика и ритуал в традиционном Китае: сб. ст. / отв. ред. А.И. Кобзев. М., 1988. С. 173–201.
20 Торчинов Е.А. Этика и ритуал в религиозном даосизме («Главы о прозрении истины» Чжан Бодуаня) //

Этика и ритуал в традиционном Китае: сб. ст. / отв. ред. А.И. Кобзев. М., 1988. С. 202–235.
21 Малявин В.В. О религиозном аспекте народной (локальной) культуры // Двенадцатая конференция

«Общество и государство Китае»: тезисы и доклады. М., 1981. Ч. 1. С. 171–179; Он же. Внефеноменальный ритуал и

«тоска одинокого» / Тринадцатая научная конференция «Общество и государство в Китае». М., 1982. Ч. 1. С. 146–153.
22 Кейдун И.Б. «Ли цзи»: перевод первой главы («Цюй ли») // Религиоведение. Научно–теоретический журнал.

2001. № 1. С. 163–174.
23 Крюков В.М. Погребальный обряд в архаическом Китае и проблема формирования ранговой иерархии //

Пятнадцатая научная конференция «Общество и государство в Китае». М., 1984. Ч. 1. С. 26–33; Он же. Ритуальная

коммуникация в древнем Китае. М., 1997, Он же. Текст и ритуал: опыт интерпретации древнекитайской эпиграфики

эпохи Инь–Чжоу. М., 2000; Он же. Неумолимый червь познанья: избранные мысли об истории и культуре Китая и

России: сб. ст. / предисл. М.В. Крюкова. М., 2009.
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анализу.

Так как в настоящем исследовании предпринимается попытка осмысления

динамики развития чайной культуры в этноисторическом и этнокультурном

контексте, отдельный раздел составляют исследования китаистов самого широкого

профиля. Среди многочисленных авторов можно выделить работы Л.Е. Бежина24,

который изучал феномен стиля «ветра и потока»; Н.И. Конрада 25 , крупного


[…]


переводов. СПб., 1994. С. 95.
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этот довод представляется весьма умозрительным, однако на него нельзя не обратить

внимания. Но нам здесь не так важен вкус чая. Важно то, что из самого содержания

чайной церемонии очевидно, что для этого ритуала (особенно учитывая тот факт, что

мастер осознавала, что готовит чай «на камеру» и из видеоряда непонятно была ли

выпита хоть одна чашка этого чая гостями) большее значение имеет то, какие идеи

может выражать чай, что он символизирует. Т.е. в данном случае, чай (как и процесс

его заваривания) ценен не сам по себе, не как композиция химических элементов,

которые определяют его вкусовые качества, но как символ, который (опять же как и

процесс заваривания) является языком ритуальной коммуникации. И это не частный

случай, это характерная черта, которая отличает формальное чаепитие от

неформального.

Как видно, современная чайная культура китайцев, при всем своем

противоречивом характере, необъятном многообразии форм, колоссальном

модальном и идейном полиморфизме, тем не менее, сохраняет преемственность с

традиционными символами. В силу ряда исторических причин, чайная культура

привлекла к себе внимание интеллигенции сначала на Тайване в конце 70–х гг., а

затем и в континентальном Китае в начале 80–х гг. XX в. Интерес к чайной культуре

вылился в активное ее изучение. Потребность дальнейшего распространения и

популяризации чайной культуры привела к выраженному расслоению современного

ритуала чаепития на формальный и неформальный, которые при этом не являются

безусловными и неподвижными, проникают друг в друга и содержат черты друг

друга. При значительном количестве синхронных модификаций в современном

чайном ритуале китайцев, однако, все же возможно выделить некоторые глубинные,

неизменные черты и те, что относятся к поверхностному, более подверженному

изменению уровню.
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Заключение

Как было показано в ходе настоящего исследования, сложение

древнекитайской этнической общности представляло собой сложный и длительный

процесс. Дифференциация этнолингвистических общностей, которые являлись

древнейшими предками языковых семей Восточной Азии и выделение среди них

предков древних китайцев относится ко времени неолита. В VI–IV тыс. до н.э., в

долине р. Вэйхэ была создана развитая культура Яншао. Создатели культуры Яншао

пришли с Юга, перейдя через хребет Циньлин и ассимилировав местное население.

В результате расширения ареала культуры Яншао, из ее более позднего

варианта – Мяодигоу, выделяются две общности, одна из них перемещается в

восточном направлении, другая в западном. Из взаимодействия первой с населением

стоянок типа Циньванчжай, с которым они встретились ниже по течению р. Хуанхэ,

во II тыс. до н.э. сформировалась раннеиньская общность, на основе которой во

второй половине II тыс. до н.э. сформировалось раннегосударственное образование,

центр которого находился недалеко от современного г. Аньяна (пр. Хэнань). Инское

общество развивалось во взаимодействии с «восточными и» авсронезийского

происхождения и северными племенами.

Общность же, которая двигалась в западном направлении разделилась на две

ветви, одна из которых создала в III тыс. до н.э. в верховьях р. Хуанхэ культуру

Мацзяяо, из которой позже выделились цяны (жуны). Из другой ветви выделились

чжоусцы. К населению бассейна р. Хуанхэ в III тыс. до н.э. применим термин

«протокитайцы».

В VII–VI вв. до н.э. в процессе интенсивных контактов населения

Среднекитайской равнины с соседними племенами, которые говорили на сино–

тибетских, протоалтайских, австроазиатских и австронезийских языках,

складывается этническая общность «хуася», собственно древнекитайская этническая

общность. В VI–III вв. до н.э. происходит расширение ареала «хуася», что
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сопровождалось дальнейшими межэтническими контактами.

Как видно, древнекитайская этническая общность складывалась в условиях

тесных и интенсивных межэтнических контактов. Эти контакты носили не только

военный характер, но также характеризовались бурным обменом технологиями и

знаниями. Одним из частных проявлений этих контактов было заимствование

древними китайцами чаепития у жителей царств Ба и Шу, территория проживания

которых примерно соответствовала расположению современных провинций

Сычуань, Юньнань, Гуйчжоу. Заимствование и интеграция чаепития в китайскую

культуры проходило в три этапа.

I этап – знакомство китайцев с чаем. Первыми научились использовать чай в

этнически некитайской среде – народы, которые проживали к Юго–Западу от

Среднекитайской равнины, на территории современных провинций Юньнань,

Сычуань и Гуйчжоу КНР, а также в приграничных государствах. На основании

изучения разрозненных сведений источников можно предположить, что древние

китайцы познакомились с чаем не позднее IV в. до н.э., когда военная экспедиция

Чжуан Цяо, посланная чуским Вэй–ваном с целью подчинить земли к западу от Ба,

достигла озера Дяньчи в центре современной пр. Юньнань. Предположительно,

внедрение чаепития происходило в результате либо ассимиляции на низовом уровне,

либо в результате вливания части аборигенного населения в состав китайского

этноса, т.е. вследствие аккультурации.

К середине I в. до н.э. чаепитие получило широкое распространение среди

китайцев, которые жили в царстве Шу. На это же время приходится начало

формирования именно китайской чайной культуры.

II этап. Дальнейшее распространение чайной культуры по территории Китая

началось с Юга и сопровождалось процессом становления чайной культуры как

одного из элементов этнической культуры китайцев. Особенности этнокультурных и

социально–политических процессов, которые захватили Китай в период раннего

средневековья (III–VI вв.) оказали значительное влияние на облик чайной культуры,
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ее идейное наполнение и весь ход дальнейшего развития.

III этап. К V в. чайная культура стала выраженным этническим маркером

китайцев и дальнейшее ее распространение на северные территории связано с

китаизацией Северного Китая. Это привело к повсеместному распространению

чаепития во всех слоях Танского общества к VIII в. В это время китайская чайная

культура достигает своего рассвета и становится неотъемлемой частью китайской

культуры.

Не позднее IV в. н.э. можно говорить о выделении двух векторов развития

чайной культуры: чайной культуры «ученых мужей» (вэньжэнь ча вэньхуа) и

«простонародной чайной культуры» (миньцзянь ча вэньхуа). Дальнейшее

распространение чайной культуры проходило в рамках этих двух направлений, в

которых появлялись новые стили и идейные течения. Во времена династии Тан

большое влияние на распространение чаепития оказали буддийские монахи. В VIII в.

вышло в свет первое сочинение, специально посвященное чаю – «Ча цзин» («Чайный

канон») Лу Юя. С этого времени на распространение чайной культуры большое

влияние оказывали литературные произведения, специально посвященные чаю или

лишь о нем упоминающие.

В силу ряда причин, которые подробно обсуждались выше, в конце 70–х – 80–х

гг. XX в. на Тайване и в континентальном Китае возрос интерес к традиционной

китайской культуре. Этот интерес, в свою очередь, привел к тому, что взоры многих

представителей интеллигенции обратились к чайной культуре. Усилия многих

исследователей и пропагандистов чайной культуры показали ее неразрывную связь с

ценностями традиционного китайского общества, что позволило ей стать важным

инструментом в ходе поиска национальной идентичности.

Современная чайная культура отнюдь не характеризуется гомогенностью.

Многочисленные локальные и индивидуальные модификации гармонично

вписываются в общий текст чайной культуры, формируя ее избыточность. Чайная

культура апеллирует к чрезвычайно большому количеству символов, использует
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многочисленные выразительные средства, которые в разных комбинациях

воплощаются в каждом конкретном случае.

Типологически современный чайный ритуал можно условно разделить на два

варианта: формальный и неформальный. Оба этих варианта не являются жестко

фиксированными и границы их не непроницаемы. Напротив, в большинстве случаев

можно говорить лишь об определенной степени формализации ритуала. И все же, с

учетом всех оговорок, можно выделить признак, по которому разделяются

формальный и неформальный виды чайного ритуала – отдается ли приоритет чаю

(неформальный) или самому процессу (формальный) его заваривания.

Анализ современного ритуала чаепития выявляет механизм интеграции новых

идей в процессе модификации ритуала. Так, в частности, идея гигиеничности

принимает традиционную форму выражения уважения к гостю. Общая логика этого

процесса заключается в том, что новация обращается к одному или нескольким

референтам определенного традиционного символа, которые меняют семиотический

статус инновации и санкционируют ее интеграцию в традицию. Возможно, этот

механизм можно экстраполировать и на другие культурные инновации в

современном Китае, подтверждение чему стоит искать в дальнейшем анализе.

Общая структура ритуала, выявляет признаки динамического, симпатического,

прямого, позитивного обряда, в котором можно выделить три фазы:

предшествующая чаепитию, само чаепитие и после чаепития.

Что касается функций чаепития, то здесь их можно объединить в три группы:

ритуальную, этикетную и эстетическую. При этом одно и то же чаепитие может

иметь признаки нескольких функций.

В данной работе была предпринята попытка предложить новый взгляд на

китайскую чайную культуру, который подразумевает, что это не просто привычное

явление быта, но чрезвычайно интересное культурное явление. Попытки анализа ее

кодов, предпринятые здесь, конечно, не претендуют на бесспорность. Была

предложена схема, которая может помочь в анализе ритуала чаепития как некоего
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целого, которое состоит из частей. Важно отдавать себе отчет в том, что

вариативность возможна тогда, когда есть определенный более или менее очевидный

слой, который обусловливает генетическое родство этих вариантов. Выше и была

предпринята попытка выявить «ген», который отвечает за родство и тот, который

отвечает, наоборот, за вариативность.

Как говорил Лао–цзы, в самой первой главе «Дао–дэ цзина»: «В сокровенном

есть еще сокровенность» 489 . Исчерпать тему чайной культуры не представляется

возможным. Сколько бы ни старались исследователи всего мира, чайная культура до

сих пор остается мало понятой. Остается только искренне надеется, что дальнейшее

ее кропотливое изучение в рамках различных научных подходов поможет

приоткрыть двери в ее потаенные уголки, понять, что же все–таки такое чайная

культура, что за ней стоит и в чем секрет удивительной долговечности ее самой и

символов, которые с ней связаны.

489 Дао–Дэ цзин, Ле–цзы, Гуань–цзы: Даосские каноны / перевод, вступит. ст., комм. В.В. Малявин. М., 2002.

С. 60
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