УТВЕРЖДАЮ:
проректор по научной работе

ФГБОУ В Щ Ж .омский. государственный
$ $ $ педагогический унивепситет»

рин

2014'’г.

О Т З Ы В
Ведущей организации на диссертацию

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования

«Томский государственный педагогический университет»
на рукопись диссертации Максима Николаевича Шведова

«Чайная культура китайцев: истоки и эволюция»,
представленной на соискание учёной степени

кандидата исторических наук по специальности
07.00.07 - Этнография, этнология и антропология

Диссертационная работа М.Н. Шведова посвящена исследованию яркого
феномена китайской культуры - китайской чайной церемонии (и более ёмко -
чайной культуры), её зарождению и эволюции, которая была всесторонне
рассмотрена в контексте этногенеза и культурогенеза китайского этноса. Автор
подверг глубокому анализу не только внешнее проявление ритуального
чаепития, распространенного в Китае, но исследовал, прежде всего, его
внутреннее содержание и многочисленные смыслы, его наполняющие.
Рассмотренные в таком ракурсе вопросы, характеризующие китайское
чаепитие, позволили автору в ходе проведенного исследования сделать важные
выводы, ценные для отечественного китаеведения в целом.

Актуальность темы исследования, избранной диссертантом, определяется,
прежде всего, малоизученностью затрагиваемых вопросов в российской
синологии, а также важностью этих вопросов для понимания специфики
китайской культуры, китайского менталитета. Будучи весомой частью
традиционной китайской культуры, чайная церемония явилась воплощением
духа китайского народа и, тем самым, стала со временем её этническим
маркёром.

Важным для квалификационной оценки любой диссертационной работы
является раздел «Степень изученности темы». Данный раздел в работе М.Н.
Шведова выглядит весьма репрезентативным, если не сказать впечатляющим.

Обзор и анализ исследовательской литературы разделен автором на три
основных блока (в соответствии с языком, на котором они написаны):
публикации отечественных авторов (т.е. русскоязычные публикации),
публикации зарубежных авторов (англоязычные публикации) и публикации
китайских исследователей на китайском языке. И если русскоязычный и
англоязычный разделы выглядят просто достойными и убедительными, то
китаеязычный раздел (с. 9-11) вызывает не только интеллектуальный интерес,
но и уважительные эмоции по поводу знаний автора в области китайского
языка и китайской исследовательской литературы.

В рамках поставленных задач 1-й Главы автором были выявлены в трех
научных сообществах свои специфические подходы и наработки в области
трёх, подвергнутых анализу областей: исследования в области этногенеза
китайцев; исследования различных аспектов культуры Китая, в том числе
ритуала в Китае; исследования в области китайской чайной культуры.
Относительно китайской научной традиции автором было выявлено наличие
специального направления, фактически самостоятельной отрасли гуманитарной
науки, ча сюэ (науки о чае), имеющей свою устоявшуюся проблематику.
Историографический обзор этой проблематики присутствует на с. 14-17 и
позволяет автору диссертации погрузиться в мир тех вопросов и задач, которые
ставили и ставят перед собой китайские исследователи, разбирая и анализируя
такой феномен их культуры как ритуальное чаепитие. Знание китайского языка
позволило диссертанту продемонстрировать свободное ориентирование в
научном море китайских исследований, выход в которое затруднителен для
многих российских ученых.

Данный историографический обзор, как и выводы, почерпнутые в
монографиях китайских авторов и используемые М.Н. Шведовым в своей
работе, в итоге начинают играть особую роль, делая представленную палитру
мнений по исследуемой проблематике многообразной и многоплановой.
Хочется подчеркнуть, что автор работы не пытается упростить философскую
глубину исследуемых проблем, которые поднимаются им из недр
китаеязычных источников и публикаций, не стремится к простым объяснениям
и поверхностным обобщениям.

Как несомненное достоинство данной работы следует отметить глубокое
погружение автора в исторический материал, связанный с данной темой. Все
основные выводы, сделанные М.Н. Шведовым в его исследовании, базируются
на весьма солидном историческом обосновании, которое составляют
фактически все четыре раздела 1-й Главы «Истоки и основные этапы развития
чайной культуры китайцев». Кроме того, различные исторические аспекты
относительно культуры чая частично рассматриваются автором и на страницах
2-й Главы «Современная чайная культура китайцев» (например, экскурс в
древнюю литературу о чае - разбор и анализ «Чайного канона» (8 в. н.э.),
составленный поэтом Лу Юем (с. 130-135), вопрос о развитии чайной
промышленности и чайной культуры в Китае в середине XX в. (с. 121) и др.
моменты.

Таким образом, благодаря детально представленному и
проанализированному историческому материалу, играющему роль фундамента
в данной работе, вся диссертация приобретает характер историко­
этнографического исследования. При этом следует отметить, что, не смотря на
проделанную работу по сбору исторических данных, а также выявлению
исторических истоков исследуемого явления, а также воссозданию
исторического фона, на котором оно протекало, работа М.Н. Шведова и по
своим источникам, и по задачам, и по применяемым методам остается в рамках
этнографической науки. В частности, эмпирические данные,
репрезентирующие современную китайскую чайную церемонию во множестве
её вариантов исполнения, автор собирал в «полевых условиях», будучи
неоднократно в Китае в течении 2007-2014 гг. во время научных стажировок и
исследовательских поездок. Сборы проводились им с применением метода
включенного наблюдения. Собранный этнографический материал был активно
задействован им при написании, прежде всего, 2-й Главы - разделов 2.2 и 2.3 (с.
126-168).

Особую ценность в данном диссертационном исследовании имеет
проработанность вопросов, связанных с теорией ритуала. Автор легко
погружается в теоретические аспекты ритуаловедения, пытаясь вычленить
пригодную для его нужд теоретическую оснастку, которую он мог бы
применять при анализе и оценке китайской чайной церемонии. Обзор и анализ
теоретических построений различных исследователей - Вильсона, Тайлора,
Тэрнера, Радклиф-Брауна, Ван Геннепа, Байбурина и др., а также комментарии
к их выводам от автора диссертации присутствуют на с. 110-112, 138-139; 166.
Следует подчеркнуть корректность этих комментариев и понимание
теоретической глубины прорабатываемых вопросов.

В результате проведенного исследования М.Н. Шведовым было выявлено,
что чаепитие явилось заимствованием в культуре китайцев; её внедрение
проходила как инновация; распространение протекало в три этапа,
охарактеризованных на страницах 1-й Главы его работы и, как вывод, в
Заключении. Вывод обоснован убедительно и предстает как новизна для
отечественного этнографического китаеведения. Также, несомненно, новизной
является выявленная структура ритуала китайского чаепития,
охарактеризованная автором как «динамический, симпатический, прямой,
позитивный обряд», в котором выделены три фазы: «предшествующая
чаепитию, само чаепитие и после чаепития» (с. 172).

Представленные в диссертационной работе положения имеют апробацию в
четырех публикациях автора, три из которых - в рецензируемом журнале из
рекомендованного списка ВАК. Публикации автора вполне отражают
некоторые важные положения его исследования.

Несомненным достоинством работы является логичность ее структуры,
строгий научный стиль и хороший слог, чёткость выводов. Представленная к
защите работа, безусловно, является завершенным и самостоятельным
исследованием.

Автореферат диссертации по всем параметрам структуры и содержания
соответствует тексту рецензируемой работы.

Однако данная работа не лишена и некоторых недостатков. У жанра
диссертации есть свой канон, и диссертант должен был об этом помнить на
протяжении всех страниц своей работы. Однако в тексте данной работы есть
нарушения этого канона. Например, во Введении отсутствует раздел
«территориальные рамки исследования», тогда как ни один раздел в
квалификационной работе нельзя аннулировать без веских на то причин или,
как минимум, без обоснования такого решения об аннулировании.

Нарушением «канона» выглядят и эпиграфы в диссертации (они есть к
каждой главе, включая эпиграф ко Введению (см. с. 3, 33, 110)), а также
стилистические отступления в сторону литературно-художественных зарисовок
типа «Представьте себе знойный апрельский день в г. Гуаньчжоу...»,
цитирование поэтических произведений (например, стихотворная ода
«Вершины Лишаньских гор...», размещенная на страницах основного текста
работы, тогда как такого рода материалам правильнее находится в Приложении
к основному тексту диссертации), завершающие страницы Заключения
выглядят как прощальное слово к читателю, но не как отчет по цели
исследования и т.п.. И поэтические цитаты, и умные и тонкие эпиграфы ценны
сами по себе и вполне будут уместны в будущей монографии автора (которая,
хотелось бы надеяться, в скором времени выйдет в свет), но в тексте
диссертации это выглядит не только как смешение стилей, но и как претензия
автора на оригинальность.

Раздел Введения - «Хронологические рамки исследования» - также
вызывает некоторые существенные вопросы при сопоставлении их с целью
исследования: если автор ставил целью исследования выявить истоки чайной
культуры и основные этапы эволюции чайной культуры китайцев, то для
выявления этапов нужно рассматривать явление на всем протяжении периода
его существования. Автор же, исходя из сформулированных хронологических
рамок, рассматривает чайную культуру на заре своего становления, начиная с
IV в. до н.э. и доводит исследуемый хронологический период до VIII в. н.э.;
затем изучает чайную культуру в конце XX - начале XXI в. При этом никак не
комментируется тот факт, что из поля исследователя выпускается объёмнейший
временной период (12 веков). Во Введении этот пропуск никак не объясняется
и не комментируется. Однако в тексте работы на с. 136 можно найти фразу,
которая является ключевой: «Предвосхищая уместный вопрос о том, почему
пропущено более тысячи лет истории развития чайной культуры, которые
отделяют нас от Jly Юя [автор всё же понимает, что рецензенты могут
поинтересоваться пропажей тысячелетия!], отметим, в задачи настоящего
исследования не входит проследить историю развития чайной культуры до
настоящего момента» , т.е. всю историю (шаг за шагом) автор и не планировал
изучать... (с. 136). Тогда любопытно, как автор может делать выводы об этапах
эволюции исследуемого явления, если не предполагает рассматривать его
целиком? Остается за рамками текста работы вопрос: а была ли эволюция?
Эволюция предполагает непрерывное и поступательное развитие "в сторону

прогресса", тогда как чайная культура в Китае знала и периоды упадка и
забвения. Таким образом, получается не доказанным, что развитие чайной
культуры носит эволюционный характер, тем более без всяких объяснений
автора отсутствуют этапы, связывающие период зарождения и развития чайной
культуры и современность.

В целом же диссертация М.Н. Шведова представляет собой фактически
завершенное и самостоятельное исследование. Оформление диссертации
соответствует принятым издательским стандартам.

Учитывая всё вышесказанное, считаем, что в целом рассматриваемая
диссертация соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г., №842. Она отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к
соискателям ученой степени кандидата исторических наук. Считаем, что
Максим Николаевич Шведов заслуживает присуждения ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 - Этнография,
этнология и антропология.

Отзыв на рукопись диссертации составила кандидат исторических наук,
доцент кафедры археологии и этнологии ТГПУ Н.А. Тучкова (специальность
07.00.07). (Наталья Анатольевна Тучкова).

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры археологии и
этнологии Томского государственного педагогического университета 4
декабря 2014 г. (протокол №4).

Заведующая кафедрой
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доктор исторических наук, профессор Л.М. Плетнёва
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